CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº

(Do Sr. Roberto Santiago)

Requer que seja realizada Audiência
Pública para debater Projeto de Lei Nº 3981,
de 2008, que dispõe sobre a criação do
Conselho Federal e dos Conselhos
Regionais de Jornalismo, sobre o exercício
da profissão de Jornalista, e dá outras
providências.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 255, do Regimento

Interno, sejam convidados a comparecer a esta Comissão, em reunião de

Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, a presidente da ANJ

(Associação Nacional de Jornais), Sra. Judith Britto, o presidente da ABERT

(Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão), Sr. Daniel Pimentel

Slaviero, o presidente da FENAJ (Federação Nacional dos Jornalistas), Dr.

Sérgio Murilio de Andrade, o presidente da Federação Nacional das Empresas

de Jornais e Revistas, Sr. Paulo Cruz Pimentel, o presidente da FENARTE

(Federação Nacional dos Radialistas Profissionais e dos Trabalhadores em

Empresas de Radiodifusão e Televisão), Sr. Hugo Silveira Lopes e o presidente

da Federação Nacional das Empresas de Rádio e Televisão, Sr. Ari dos

Santos, para discutir o Projeto de Lei nº 3981, de 2008, que dispõe sobre a

criação do Conselho Federal e dos Conselhos Regionais de Jornalismo, sobre

o exercício da profissão de Jornalista, e dá outras providências.

2

JUSTIFICATIVA

Trata-se de proposta de lei que dispõe sobre a criação do

Conselho Federal e dos Conselhos Regionais de Jornalismo, sobre o exercício

da profissão de Jornalista, e dá outras providências.

Nesse contexto, é suma importância para esta Comissão

conhecer a opinião das entidades acima citadas. É com este objetivo que aqui

se propõem a realização de audiência pública, para os esclarecimentos

necessários.

Sala das Sessões, em        de                            de 2009.

Deputado ROBERTO SANTIAGO
Relator